各位

平成 29年 8月 24日

㈱野村総合研究所

「ロシア極東における農業・食品加工及び物流関連事業の機会と課題」

に係るセミナーのご案内

 平素より格別のご高配を賜り、篤く御礼申し上げます。

弊社は、農林水産省から「平成 29年度海外農業・貿易投資環境調査分析委託事業」の委

託をうけ、ロシア極東地域における農業・食品関連分野の事業に関心を有する日本企業を対

象としたセミナーを９月 14日（木）に開催予定です。

今回のセミナーは、今後日本企業にとってビジネスチャンスが期待される、ロシア極東の

農業・食品加工及び物流事業（コールドチェーン等）をテーマとし、TOR（先行発展領域）

の概況・日本企業の進出可能性、ロシア提案の農林水産案件に関する情報提供及び関連事業

者による講演・パネルディスカッションを予定しております。

セミナーの詳細については、以下の通り予定しております。（講師の講演内容については

調整中のため、内容が変更になる可能性がございます）

日時 2017年 9月 14日(木) 9：30～12：00

場所
株式会社野村総合研究所本社 大会議室 29F

住所：東京都千代田区大手町 1-9-2 大手町フィナンシャルシティ グランキューブ

テーマ ロシア極東における農業・食品加工及び物流関連事業の機会と課題

セミナー内容
（時間は目安）

1. 冒頭挨拶等（5分）

2. NRI 発表（仮題「ロシア極東 TOR における農業・食品加工関連情報の提供」）

（25分）

3. 講師 2名による講演（50分）

 日本の物流関連企業（仮題「ロシア極東における農業・食品分野における

物流の現状と今後の課題」）（25分）

 日本の農業・食品加工企業調査研究機関（仮題「ロシア極東における農業・

食品加工の事業機会と参入課題」）（25分）

－小休憩－（15分）

4. パネルディスカッション（45分）

 講師 2名及び NRIモデレーターによるパネルディスカッション（仮題「日

露農業・食品加工ビジネスの促進に向けた現状と課題」）（25分）

 質疑応答（20分）

5. 企業アンケート（10分）

講師

（予定）

• ロシア・極東で物流関連ビジネスを展開している企業

• ロシア・極東で農業・食品加工関連に関する調査研究を行っている企業

本セミナー（9月 14日(木)）への参加を希望される企業・団体様におかれましては、末尾

の参加申込書に必要事項をご記載の上、㈱野村総合研究所担当者まで 9 月 11 日(月)までに

ご返送いただけますようお願い申し上げます。

なお、上記セミナーのテーマにご関心の強い企業・団体様を対象として、10月 16日(月)

～10 月 20 日(金)の日程で、「農業・食品加工及び物流」をテーマとしたロシア極東（沿海

地方及びアムール州を予定）への官民ミッションの派遣も予定しています。本件についても、

上記セミナーへのご参加と併せてご検討いただけますと幸いです（ご案内は、後日別途お送

りいたします）。

 以上、ご多忙の所とは存じますが、ご参加につきましてご検討いただけますと幸いでござ

います。ご不明点等ございましたら、下記担当者までお問合せください。

お問い合わせ：㈱野村総合研究所

             石本 仰 email: a-ishimoto@nri.co.jp

TEL: 080-6553-7218

井関貴資 email: t-iseki@nri.co.jp

            TEL: 090-2746-1501

事業委託元：農林水産省 大臣官房国際部 海外投資協力グループ

菊池 茂史 課長補佐、山口 利也 国際専門官

送付先：ロシア極東セミナー事務局（野村総合研究所） 行

 e-mail : a-ishimoto@nri.co.jp

    TEL  : 080－6553－7218

Fax ：03－3273－6521

「ロシア極東における農業・食品加工及び物流関連

事業の機会と課題」に係るセミナー

参加申込書

(1) 申込者氏名

(2) 勤務先名称

(3) 所属部署

(4) 役職

(5) 勤務先住所

〒

(6) 勤務先 TEL   (7) 勤務先 FAX

(8) E-mail

(9) ロシア極東の農業・食

品加工及び物流業に

ついての具体的な関心

事項